മലങ്കര ശ്ലൈഹിക സിംഹാസനത്തിന്റെ മെത്രാഷോലീത്താ ഡോ. തിയഡോഷ്യസ്_മാർത്തോമമായിൽ നിന്നും

സർക്കുലർ നമ്പർ: 55

നമ്മുടെ അധികാരത്തിൽപ്പെട്ട സകല പള്ളികളുടെയും വികാരിമാരും ദേശത്ത് പട്ടക്കാരും പള്ളിക്കൈക്കാരും ജനങ്ങളും കണ്ടെന്നാൽ നിങ്ങൾക്ക് വാഴ്വ് കർത്താവിൽ പ്രിയരെ,

2016 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെ എപ്പിസ്ക്കോപ്പായായി നിയമിതനായി ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിച്ചു വന്ന അഭിവന്ദ്യ ഡോ. ഗ്രിഗോറിയോസ് മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പായെ 2021 ജനുവരി 27 ന് കൂടിയ എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡിന്റെ തീരുമാനപ്രകാരം അന്നുമുതൽ ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെ ചുമതലയിൽ നിന്നും വിടർത്തി, നിരണം – മാരാമൺ ഭദ്രാസനത്തിന്റ സഹായ എപ്പിസ്ക്കോപ്പായായി നിയമിക്കുകയും ഡൽഹി ഭദ്രാസന ചുമതല മെത്രാപ്പോലീത്താ ഏറ്റെടുക്കുകയും ചെയ്ത വിവരം മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ 40–ാം നമ്പർ സർക്കുലർ പ്രകാരം ഏവരെയും അറിയിച്ചിട്ടുള്ളതാണല്ലോ.

സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പായുടെ കാലയളവിൽ ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെ ആകമാനമായ നടത്തിപ്പിലും, വിശേഷാൽ ആസ്തിബാധ്യതകളുടെ ക്രയവിക്രയത്തിലും നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളിലും ഉണ്ടായിട്ടുള്ള സുതാര്യതക്കുറവ്, സാമ്പത്തിക കാര്യങ്ങളിലെ ശിക്ഷണരാഹിത്യം, അതുമൂലം ഭദ്രാസനത്തിനും Northern India Zonal (നിസ്റ്റാ)യ്ക്കും ഉണ്ടായിട്ടുള്ള സാമ്പത്തിക നഷ്ടം, പൊതുതീരുമാനങ്ങളെടുക്കുന്നതിൽ ഭദ്രാസന അദ്ധ്യക്ഷൻ പുലർത്തിയിട്ടുള്ള ഏകാധിപത്യ പ്രവണത, ഭദ്രാസന ചുമതലക്കാരുമായി കൂടിയാലോചനകളില്ലായ്മ എന്നിവ ഭദ്രാസന പ്രവർത്തനങ്ങളെ സാരമായി ബാധിക്കുകയും തന്മുലം സ്ഥാപനങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് മാന്ദ്യത സംജാതമാക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. കോവിഡ് കാലയളവിൽ ഓൺലൈൻ മാധ്യമത്തിലൂടെ മീറ്റിംഗുകൾ നടത്താമായിരുന്നു എന്നിരിക്കെ ഒരു വർഷത്തിലധികം ഭദ്രാസന കൗൺസിൽ ചേരുകയോ പൊതു തീരുമാനങ്ങൾ കൈക്കൊള്ളുകയോ ചെയ്തിട്ടില്ല എന്നത് ഭരണഘടനാപരമായ കൃത്യവിലോപമാണ്.

കൗൺസിലിന്റെയോ കൗൺസിലിന്റെയോ നിസ്സാ ആലോചനയോ തീരുമാനമോ ഇല്ലാതെ രാജസ്ഥാനിലുള്ള ഭരത്പൂരിലെ സ്ക്കൂൾ വാങ്ങുന്നതിന് അഡ്വാൻസ് നല്കിയതും, ഏകദേശം 4 വർഷത്തെ ഇടപാ ടുകൾ നടത്തിയിട്ടും നാളിതുവരെ പ്രസ്തുത സ്കൂളും അതിന്റെ ഭരണനിർവ്വഹണവും പൂർണ്ണമായി സൊസൈറ്റിയുടെ നിയന്ത്രണത്തിലാക്കാൻ സാധിച്ചിട്ടില്ല എന്നതും വളരെ ഗൗരവതരമായ അപാകതകളാണ്. ഈ സംഭ വങ്ങളുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിലെ ജനങ്ങളിൽ നിന്നും പരാതികൾ ഉയരുകയും കോടതി കേസു കൾ ഉണ്ടാകുകയും ചെയ്തത് സിനഡിന്റെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. ഏതാനും ചില പട്ടക്കാർക്കും ആത്മായർക്കും ഭദ്രാസ നാദ്ധ്യക്ഷൻ കൂടുതൽ ആനുകൂല്യങ്ങളും അവസരങ്ങളും നല്കിയതും അത് പട്ടക്കാരുടെ ഇടയിൽ ധ്രുവീകരണത്തിന് കാരണമായിട്ടുള്ളതും എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡിന്റെ നിരീക്ഷണത്തിലുണ്ട്. ഭദ്രാസനത്തിന്റെയും നിസ്സായുടെയും ചുമതലക്കാരായി പ്രവർത്തിച്ച സെക്രട്ടറി, ട്രഷറാർ എന്നിവർ ഭദ്രാസന അദ്ധ്യക്ഷനോട് യോജിപ്പില്ലാത്ത നിലപാടുകൾ സ്വീകരിച്ചതും ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. ആയത് ഗൗരവമായി കാണുകയും ചെയ്യുന്നു.

മലങ്കര മാർത്തോമ്മാ സുറിയാനി സഭയിലെ എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ ഈ സഭയോടും അതിന്റെ മെത്രാപ്പോലീത്താ തിരുമേനിയോടും അധികാരത്തോടും വിശ്വസ്തതയും ഭക്തിയും അനുസരണവും ഉള്ളവനായിരിക്കണം (സഭാ ഭരണഘടന 36) എന്നിരിക്കെ 2021 ജനുവരി 27 ന് ഡൽഹി ഭദ്രാസന എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ, മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നിരസ്സിച്ചുകൊണ്ട് നിസ്സായുടെ പൊതുയോഗം വിളിച്ചു ഭരണഘടനയുടെയും സത്യപ്രതിജ്ഞയുടെയും വെളിച്ചത്തിൽ ഗുരുതരമായ വീഴ്ചയാണ്. പ്രസ്തുത പൊതുയോഗം ഭരണഘടന അനുശാസിക്കുന്ന പ്രകാരം ആവശ്യമായ നോട്ടീസ് സമയം ചേർന്നിട്ടുള്ളത്. നിയമാനുസരണമല്ലാതെ ചേർന്ന പൊതുയോഗത്തിന്റെ മിനിറ്റ്സ് അന്നേദിവസം തന്നെ സൊസൈറ്റി രജിസ്ട്രാറുടെ ഓഫീസിൽ നല്കി നടപടികൾ പൂർത്തിയാക്കാൻ ഭദ്രാസന അദ്ധ്യക്ഷനും ചുമതലക്കാരും കാണിച്ച തിടുക്കം ആശാസ്യമായില്ല. ഇതിനെ തുടർന്നാണ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡ് കൂടി മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോ തീരുമാനിച്ചതും, രണ്ടാഴ്ചകൾക്ക് തിരുമേനി പ്പായെ വിളിക്കുവാൻ ശേഷം കേരളത്തിലെത്തി നിരണം–മാരാമൺ ഭദ്രാസനത്തിന്റെ സഹായ എപ്പിസ്ക്കോപ്പയായി ചുമതലയിൽ പ്രവേശിച്ചതും. നാളിതുവരെ ആ ശുശ്രൂഷയിൽ തുടർന്ന് വരുന്നു.

പട്ടക്കാരുടെയോ മേല്പട്ടക്കാരുടെയോ കർത്തവൃനിർവ്വണത്തിൽ വീഴ്ചകൾ സംഭവിച്ചാൽ മെത്രാപ്പോലീത്താ എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡുമായി ആലോചിച്ച് പരിഹാരം കണ്ടെത്തുകയാണ് ചെയ്യുന്നത്. കാലം ചെയ്ത ഡോ. ജോസഫ് മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്താ ഭരത്പൂർ സ്കൂൾ വാങ്ങിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് സിനഡിന്റെ ആലോചനയോടെ 2018 സെപ്തംബർ 14–ാം തീയതി നടന്ന ഡൽഹി ഭദ്രാസന കൗൺസിലിൽ അദ്ധ്യക്ഷത വഹിക്കുകയും ആവശ്യമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നല്കുകയും ചെയ്തു. എന്നാൽ ആ നിർദ്ദേശങ്ങൾ പാലിക്കപ്പെടാതിരുന്നപ്പോൾ സ്കൂൾ സംബന്ധമായ

വിഷയങ്ങൾ അന്വേഷിച്ച് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതിന് ഒരു ഏകാംഗ കമ്മീഷനെ നിയോഗിച്ചു. അതിന്റെ റിപ്പോർട്ട് ലഭി തിരുമേനി കാലം ചെയ്തതിനെ തുടർന്ന്, ച്ചുവെങ്കിലും സമഗ്രമായ അന്വേഷണം വീണ്ടും ആവശ്യമായതിനാൽ, സീനിയർ സഫ്രഗൻ മെത്രാപ്പോലീത്താ അദ്ധ്യക്ഷനായുള്ള ഒരു അഞ്ചംഗ കമ്മീഷനെ നിയോഗിക്കുകയും, കമ്മീഷൻ സമർപ്പിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. റിപ്പോർട്ടിന്റെ രത്നചുരുക്കം മാർ സ്തേഫാനോസ് വിശദീകരണം എപ്പിസ്ക്കോപ്പായ്ക്ക് നല്കി ആവശ്യപ്പെടുകയും, അപാകതകൾ രേഖാമൂലം സിനഡിൽ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുമുണ്ട്. ആയതിന് മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ നല്കിയ വിശദീകരണം തൃപ്തികരമല്ല. ഡൽഹി കേന്ദ്രമാക്കി ഭദ്രാസനത്തിന്റെയും സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും ധനപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ കൂടുതൽ അന്വേഷണം ആവശ്യമായതിനാൽ ഒരു മൂന്നംഗ കമ്മീഷനെ കൂടി നിയോഗിച്ചു. അങ്ങനെ ആകെ 9 അംഗങ്ങൾ ഈ വിഷയങ്ങൾ പല ഘട്ടങ്ങളിലായി അന്വേഷിക്കുകയും പഠിക്കുകയും റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. അവയിലെല്ലാം തന്നെ ഭദ്രാസനത്തിന്റെ ഭരണപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ വന്നിട്ടുള്ള അപാകതകൾ രേഖാമൂലം റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുമുണ്ട്.

2021 ജനുവരി 27 ന് ശേഷം 15 പ്രാവശ്യം സിനഡ് കൂടുകയും അവയിൽ പല അവസരങ്ങളിലായി ഡൽഹി ഭദ്രാസനം, ഭദ്രാസന അദ്ധ്യക്ഷൻ, നിസ്സാ സൊസൈറ്റി എന്നീ വിഷയങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്ത് പരിഹാരം നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്തു. 2022 ഫെബ്രുവരി 21 മുതൽ 23 വരെ കൂടിയ എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡിൽ മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ പരിഹാരം തേടേണ്ടതായ 10 കാര്യങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. 2022 ഏപ്രിൽ മാസം 19 ന് കൂടിയ സിനഡിൽ, മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ മെത്രാപ്പോലീത്തായോട് അനുസരണക്കേട് കാണിച്ചുണ്ടെന്നും, ഭരണപരവും സാമ്പത്തികവുമായ ഇടപാടുകളിൽ പോരായ്മകൾ വന്നിട്ടുണ്ടെന്നും, കൂട്ടായ പ്രവർത്തനത്തിൽ വീഴ്ചസംഭവിച്ചെന്നും, സിനഡ് തീരുമാനങ്ങൾ പാലിക്കുന്നതിൽ അശ്രദ്ധയുണ്ടായിട്ടുണ്ടെന്നും സമ്മതിച്ച് ആയതിൽ ഖേദം അറിയിക്കുകയും, അവ ഇനിമേൽ ആവർത്തിക്കുകയില്ലെന്നും, ഡൽഹി നിസ്സാ സൊസൈറ്റിയുടെ കീഴിലുള്ള സ്കൂളുകളുടെ കാര്യങ്ങൾ ക്രമപ്പെടുത്തുന്നതിൽ ഇപ്പോഴത്തെ ഭദ്രാസന എപ്പിസ്ക്കോപ്പായെ സഹായിക്കാമെന്നും, ഫെബ്രുവരി 21–23 ലെ സിനഡിൽ നല്കിയ 10 കാര്യങ്ങൾക്ക് പരിഹാരം ഉണ്ടാക്കാമെന്നും അറിയിക്കുകയും ചെയ്തു. എന്നാൽ പിന്നീട് നല്കിയ കത്തുകളിലൂടെ തന്റെ നിലപാടുകൾ മാറ്റുകയാണുണ്ടായത്. തിരുമേനിയുടെ വാക്കുകളിലും പ്രവർത്തനങ്ങളിലും പൊരുത്തക്കേടുകൾ കാണുന്നു. സിനഡിന്റെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം അപാകതകൾ പരിഹരിക്കുന്നതിന് പരമാവധി സമയം നല്കിയിട്ടും മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ സഹകരിക്കാതിരിക്കുന്ന സാഹചര്യമാണ് ഇപ്പോഴും നിലവിലുള്ളത്. ആയതിനാൽ ഈ സർക്കുലർ പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമായി വന്നിരിക്കുന്നു. അതിൽ എനിക്ക് വേദനയുണ്ട്.

അനുതാപ ഹൃദയത്തോടെ മെത്രാപ്പോലീത്തായെ അനുസരിച്ചും, സിനഡ് തീരുമാനങ്ങൾ പാലിച്ചും, സഭയുടെയും ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെയും അതിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ, സൊസൈറ്റികൾ, സംഘടനകൾ ആദിയായവയുടെയും നിലവിലുള്ള പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുകയും, ആയത് സിനഡിന് ബോധ്യമാകുകയും ചെയ്യുന്നതുവരെ മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പായെ സംബന്ധിച്ച് നിലവിലുള്ള നിയന്ത്രണങ്ങൾ തുടരുന്നതാണ്. തിരുമേനി കോഴഞ്ചേരി ഹെർമ്മിറ്റേജിൽ താമസിച്ചുകൊണ്ട് മെത്രാപ്പോലീത്താ ചുമതലപ്പെടുത്തുന്ന ശുശ്രൂഷകൾ നിർവ്വഹിക്കും. ശെമ്മാശന്മാരെയും കശ്ശീശ്ശന്മാരെയും പട്ടംകെട്ടുന്നതിനും, പള്ളികളും മദ്ബഹാകളും കൂദാശ ചെയ്യുന്നതിനും മെത്രാപ്പോലീത്താ അനുവദിക്കുന്നത് വരെ അനുവാദം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതല്ല. മാർ സ്തേഫാനോസ് എപ്പിസ്ക്കോപ്പാ മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്തായെ അനുസരിച്ചും എപ്പിസ്ക്കോപ്പൽ സിനഡിന് വിധേയപ്പെട്ടും നിയന്തന്ത്രണങ്ങൾ പാലിച്ചും പ്രവർത്തിക്കേണ്ടതാണ്.

ഇത് സഭയിലെ വിശ്വാസ സമൂഹത്തിന് മാത്രമുള്ള കത്താണ്. തിരുത്തലും മാനസാന്തരവും പുതുക്കവുമാണ് സഭയിൽ പ്രതീക്ഷിക്കുന്നത്. സഭയുടെ കെട്ടുറപ്പിനും സാക്ഷ്യത്തിനും മങ്ങലേല്പിക്കുന്ന യാതൊരു കാരൃത്തിലും കൂട്ടുകെട്ടുണ്ടാക്കുകയോ ചെയ്യരുതെന്ന് ഉദ്ബോധിപ്പിക്കുന്നു. ആരും ഏർപ്പെടുകയോ സഭാ ജ്ഞാനമുള്ളവരും തെറ്റിപ്പോകാത്തവരുമായി ദൈവകൃപയുടെ നിറവിൽ ദിനംതോറും ബലപ്പെട്ട് ക്രിസ്തുശരീരമാകുന്ന പാലിക്കുവാൻ വിളിക്കപ്പെട്ടവരാണ്. മുഖപക്ഷമില്ലാത്ത നീതിയുള്ള സൂക്ഷ്മതയോടെ മുമ്പാകെ ഉപദ്രവങ്ങളിൽ നിന്നും തർക്കങ്ങളിൽ നിന്നും ആട്ടിൻകൂട്ടത്തെ കാത്തുകൊള്ളുവാൻ അവരെ നിയോഗിച്ചിരിക്കുന്നു. ആയതിന് ശുശ്രൂഷകരുടെ സകലനിരകളെയും സർവ്വശക്തനായ ദൈവം ശക്തീകരിക്കട്ടെ എന്ന് പ്രാർത്ഥിക്കുന്നു.

കൃപ നിങ്ങളേവരോടും കൂടെ ഇരിക്കുമാറാകട്ടെ

എന്ന് തിരുവല്ലാ പൂലാത്തീനിൽ നിന്നും 2022 മേയ് മാസം 10 – ാം തീയതി

ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്താ

FROM THE APOSTOLIC SEE OF MALANKARA METROPOLITAN DR. THEODOSIUS MAR THOMA

Circular No. 55

Blessings to you all the Vicars, Resident Clergy, Trustees and Members of all the Parishes under our authority

Beloved in Christ,

All of you have been informed through Circular No. 40 from the Metropolitan that Rt. Rev. Dr. Gregorios Mar Stephanos Episcopa who was the Diocesan Bishop of Delhi Diocese from April 1, 2016 has been removed from the charge of Delhi Diocese and was appointed as Assistant Episcopa to the Metropolitan in the Niranam-Maramon Diocese as per the decision of the Episcopal Synod which met on 27 January 2021.

During the tenure of Mar Stephanos Episcopa, the functioning of the Delhi Diocese has been seriously impaired and subsequently the activities of the Diocese have been slowed down due to the lack of transparency and discipline in financial matters, especially in the transaction of assets and debts thereby incurring huge financial loss to the Diocese and also to the Northern India Zonal Assembly (NIZA). This was further aggravated by the autocratic approach adopted by the Episcopa with the absence of collective decisions and consensus or consultation with the office bearers of the Diocese on very important matters. While it was possible to convene meetings in Covid times through online media, serious dereliction of duties and violation of constitutional requirements were shown by not convening any such meetings of the Diocesan Council nor taking any collective decisions for the whole of one year.

Giving advance payment to buy the Bharatpur School in Rajasthan without any decision or discussion either in the Diocesan Council or the NIZA Council, the failure in bringing the school and its administration under the complete ambit of the NIZA as on date even after around 4 years are very serious irregularities. It was brought to the notice of the Episcopal Synod that the members of the Delhi Diocese have raised allegations and have filed civil cases in the court. The Synod was also keenly observing that polarization was created among the clergy of the Diocese because of unfair granting of privileges and opportunities to a small group of clergy and laity. It was also brought to the notice of the Synod that the office bearers of the Diocese as well as NIZA namely the Secretary and Treasurer have taken stands in disagreement with the Diocesan Episcopa. This also is a matter seriously viewed by the Synod.

While it is mandatory that an Episcopa of the Church has to be loyal and obedient to the Metropolitan and devoted to the Church (Sabha Constitution Clause 36), the Episcopa of Delhi Diocese in violation of the strict instruction given by the Metropolitan, convened a meeting of the General Body of NIZA on 27 January 2021. This is a very serious offence against the Constitution of the Church and the Episcopal Oath executed by him. The said meeting was convened also without the issuance of a proper notice or providing the stipulated time as per the constitution of NIZA. The Diocesan Episcopa and Office Bearers showed undue haste and urgency to complete the proceedings by submitting the minutes of the meeting to the registrar of societies on the same day the meeting was held. Due to the result of these incidents, the Episcopal Synod decided to call back Mar Stephanos Episcopa. Thus he came to Kerala after two weeks and took charge as Assistant Bishop in the Niranam-Maramon Diocese where he is continuing till date.

When there is a dereliction of duty on the part of the Clergy or Bishop, the usual practice is to find solutions to them in consultation with the Episcopal Synod. The Late Lamented Dr. Joseph Mar Thoma Metropolitan in consultation with the Synod chaired the meeting of the Diocesan Council of Delhi on 14 September 2018 and had given instructions regarding the purchase of Bharatpur School but these instructions were not obeyed. A one-member commission was appointed to inquire about the issues related to the functioning of the Bharatpur School. Although the report was received it was felt that a more comprehensive inquiry was

needed in this matter. After the demise of Dr. Joseph Mar Thoma Metropolitan, a five-member Commission was appointed with the Senior Suffragan Metropolitan as the Chairman. The Commission submitted their report and a gist of this report was handed over to Mar Stephanos Episcopa asking for an explanation on the report. The Episcopal Synod has been informed of the serious irregularities and failures. The explanations given by Mar Stephanos Episcopa were totally unsatisfactory. In view for a need of further inquiry, in matters related to the functioning of the Delhi Diocese, its organisations and financial transactions a threemember Commission was also appointed. Thus a total of nine members have submitted their reports after a thorough inquiry on the matter at different stages. All these reports have categorically pointed out that serious irregularities have occurred in the administration of the Delhi Diocese.

The Episcopal Synod met 15 times after 27 January 2021. On several occasions during these meetings instructions have been given after detailed discussions in order to resolve the issues related to the functioning of Delhi Diocese and NIZA. In the Synod meeting, which met from 21 to 23 February 2022, ten points were highlighted and Mar Stephanos was asked to find solutions to them. In the Synod meeting held on 19 April 2022, Mar Stephanos admitted that he has shown disobedience to Metropolitan and that there have been irregularities in financial transactions, serious failures in administration and negligence in following the instructions of the Synod. He had expressed remorse for all this. He had given assurance that such things will not be repeated and that he will continue to assist the present Bishop of Delhi Diocese in resolving the problems and rectifying the irregularities related to the management of the schools by NIZA society and also that he would find solutions to the ten issues listed out by the Synod that met from 21 to 23 February 2022. However, through the letters given later he has gone back from his assurances. It has been observed that there are serious contradictions between his words and deeds. Despite having been given maximum time to resolve the issues as per the directives given by the Episcopal Synod, Mar Stephanos has refused to cooperate to date. Therefore, it has become imperative to issue this circular with much pain in my heart.

Therefore, the restrictions imposed on Mar Stephanos will have to be continued until he shows obedience to the Metropolitan, follows the decisions of the Synod with a penitent heart and resolves the existing problems in the Delhi Diocese and its institutions, societies, organisations etc. and the Synod is fully convinced. Residing in the Hermitage at Kozhencherry, he will discharge duties as assigned to him by the Metropolitan. Till the Metropolitan grants him permission he will not be allowed to ordain Deacons or Kassissas and consecrate Altars and Churches. Mar Stephanos must serve in obedience to the Metropolitan and in submission to the Episcopal Synod.

This is a circular exclusively for the faith community of the Church. Reparation, repentance and renewal are expected in the Church. All are hereby exhorted that nothing should be done or planned which could tarnish the witness of the church or weaken its unity and integrity. The ministers of the church are called to be wise and without blemish to serve the church, empowered everyday with the fullness of divine grace. They are appointed to look after the flock impartially before God, the ultimate Judge and to carefully guard them away from troubles and contentions. It is my prayer that the whole order of ministers be empowered by God to do this.

Grace be with you all.

Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan

Dated 10 May 2022, from Poolatheen, Tiruvalla

